



Til høringsparterne på vedlagte høringsliste

J.nr. 24-0246-000002
Den 14. oktober 2024

Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til bio-ordninger for 2025

./. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø sender hermed udkast til bekendtgørelse om tilskud til bio-ordninger for 2025 i ekstern høring.

Eventuelle bemærkninger til udkastet til bekendtgørelsen bedes sendt til styrelsen til:

Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk med angivelse af j.nr. 24-11-000017 **senest den 11. november 2024.**

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet bedes rettet til:

Edward Marotis, e-mail: edpema@lbst.dk

De indkomne høringssvar fra eksterne høringsparter vil blive offentliggjort på Høringsportalen, www.hoeringsportalen.dk, efter høringsfristens udløb.

Styrelsen gør opmærksom på, at der ved afgivelse af høringssvar til udkastet til bekendtgørelse samtidig gives samtykke til offentliggørelse af høringssvar, e-mail-adresse og afsenders navn.

Baggrund for en samlet bekendtgørelse om bio-ordninger

Bekendtgørelsen om tilskud til bio-ordninger for 2025 vil blive udstedt med hjemmel i lov nr. 407 af 25. april 2023 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.

Bekendtgørelsen viderefører og sammenskriver bekendtgørelserne for følgende fire bio-ordninger:

1. Bekendtgørelse om økologisk arealstøtte for 2024
2. Bekendtgørelse om tilskud til biodiversitet og bæredygtighed for 2024
3. Bekendtgørelse om tilskud til miljø- og klimavenligt græs for 2024
4. Bekendtgørelse om tilskud til varieret planteproduktion for 2024

Reglerne ændrer sig ikke betydeligt ift. 2024, men følgende ændringer er værd at påpege:

I stedet for det hidtilværende delkrav 2, under GLM 8, skal ansøgere nu opfylde det tilsvarende GLM 10-krav, som er et nationalt krav. Ansøgere skal dermed fortsat udlægge mindst fire pct. af deres omdriftsareal til ikke-produktive elementer.

Yderligere vil reglerne om brak, i ordningen biodiversitet & bæredygtighed, fremgå direkte af denne bekendtgørelse, hvor der i tidligere bekendtgørelser har været henvisning til bestemmelserne om brak i bekendtgørelse om grundbetaling.

Endvidere skærpes reglerne omkring bekæmpelse af ukrudt i forbudsperioden (1. maj-31. juli 2025), således at det fra 2025 kun vil være muligt for ansøgere at foretage selektiv bekæmpelse af ukrudt i forbudsperioden, hvis der er tale om kæmpebjørneklo (*Heracleum Mantegazzianum*) eller flyvehavre (*Avena fatua*).

Årsagen til, at det ikke vil være muligt for ansøger at bekæmpe andre ukrudtsarter, er at disse oftest har en positiv effekt for biodiversiteten, hvilket ordningen har til formål at understøtte.

Samtidig justeres bestemmelserne om afstandskravet mellem småbiotoper, således at adskillige småbiotoper, som har mindre end fem meters afstand mellem sig, anses som en samlet småbiotop, og derfor højst må udgøre 1 ha samlet set.

Endvidere vil der i 2025 ikke være en særskilt bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner. Det indebærer, at de relevante regler om kontrol og administrative sanktioner, der i 2024 fremgår af en selvstændig bekendtgørelse (Bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik), kommer til at følge direkte af bekendtgørelse om tilskud til bio-ordninger for 2025. Disse bestemmelser fremgår af afsnit VI i bekendtgørelsen.

Endelig er der foretaget enkelte mindre ændringer, konsekvensrettelser og sproglige tilpasninger i udkastet til bekendtgørelsen.

Erhvervsøkonomiske konsekvenser

Styrelsen vurderer, at udkastet til bekendtgørelse ikke har erhvervsøkonomiske konsekvenser. Styrelsens vurdering af de administrative konsekvenser har været forelagt Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), der vurderer at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører nye administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Ikrafttrædelsesdato

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2025.

Venlig hilsen

Landbrugsstøtte & Geodata
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø